



X COPIA

COMUNE DI FLORESTA

Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del reg. DATA 26.10.2021	OGGETTO: "Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare" finanziati dal Ministro dell'Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 per l'importo complessivo di €. 1.500.000 - CUP: <u>G58E18000090006 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.</u>
---------------------------------------	---

L' anno Duemilaventuno il giorno Ventisei del mese di Ottobre alle ore 13:00 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l'osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

1) STROSCIO ANTONIO	Sindaco
2) CALABRESE GIUSEPPE	Vice Sindaco
3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA	Assessore
4) LO GRANDE LUCIA	Assessore
5) SCALISI MARCO	Assessore
	Totale

Presente	Assente
X	
X	
X	
X	
X	
5	/

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Chiara Morelli

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.

PROPOSTA AREA TECNICA N. 81 del 26/10/2021

PREMESSO CHE:

- L'Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per l'adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all'Avviso Pubblico per "Aggiornamento della Programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020", in attuazione dell'art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca Annualità 2019 allegato al DDG Assessorato Regione dell'Istruzione e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019;
- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto definitivo;
- L'intervento progettuale di livello definitivo è finalizzato, principalmente, all'adeguamento sismico della scuola elementare nonché al miglioramento delle performances funzionali ed energetiche. A tal fine sono state adottate le adeguate soluzioni progettuali che interverranno sia sull'involucro esterno, sia sulle strutture portanti verticali ed orizzontali, sia sugli impianti;
- In particolare, sono previste le seguenti tipologie di lavori:
 - OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, finalizzate alla messa in sicurezza dell'edificio;
 - OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'INVOLUCRO, finalizzate alla diminuzione della trasmittanza termica dell'edificio operata mediante la posa in opera di rivestimento termoisolante a "cappotto" in polistirene espanso sinterizzato e rifinito con tonachina colorata;
 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI;
 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E RIFINITURE;
- Con DDG n. 6473 del 08/11/2019 il Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale della Regione Siciliana ha approvato l'elenco degli interventi ammessi – Piano 2019 – Priorità 1 - Comuni – nel quale il Progetto in questione proposto dal Comune di Floresta risulta utilmente inserito in graduatoria in 10.a posizione;
- Il Ministro dell'Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 ha suddiviso tra le varie Regioni l'importo complessivo di € 510.000.000,00, da assegnare agli EE.LL., dal quale si evince che la Regione Sicilia ha ricevuto un finanziamento complessivo di € 46.829.323,37 e che tra i Comuni beneficiari è presente il Comune di Floresta con il progetto in oggetto per l'importo di € 1.500.000,00;
- L'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione, Servizio XI, Edilizia Scolastica ed Universitaria, con nota del 20/04/2020, ha comunicato al Comune di Floresta gli adempimenti conseguenti all'approvazione del DM n. 175/2020 da cui si rileva che gli Enti di cui al suddetto allegato A sono stati autorizzati ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei lavori e che il termine entro cui debbono essere affidati i lavori è stabilito in mesi 12 dalla data di pubblicazione del decreto della G.U., come previsto dall'art. 2, comma 2, lettera a) del suddetto Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 175 del 10/03/2020;
- A norma dell'art. 4 del suddetto decreto, le risorse assegnate saranno revocate nel caso di mancato rispetto dei termini di cui al precedente art. 2, comma 2, lettera a);
- Il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Floresta, con determina dirigenziale n. 44 del 08/04/2020 ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;
- Con Delibera n. 35 del 22/04/2020 la Giunta Comunale ha preso atto del Decreto N. 175 del 10/03/2020 a firma del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, impartendo apposita direttiva al Responsabile dell'Area Tecnica affinché lo stesso "provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter procedere agli affidamenti, nel rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.";
- In ragione dei tempi ristretti assegnati dal DM n. 175/2020 per l'affidamento dei lavori, la Stazione Appaltante ha ritenuto di optare per la procedura di affidamento della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori

ai sensi dell'art. 59, commi 2-3-4, del D.Lgs N. 50/2016 nel testo coordinato con la Legge n. 55/2019;

- Il progetto "definitivo" posto a base di gara, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato sottoposto a PROCEDURA DI VERIFICA effettuata con esito positivo da parte di associazione tra professionisti specializzata con verbale in data 22/07/2020;
- Il progetto "definitivo" è stato successivamente VALIDATO dal R.U.P. in data 22/07/2020, ai sensi dell'Art. 26 – in rubrica - Verifica preventiva della progettazione – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previo Controllo della Documentazione ai sensi degli artt. da 33 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- Il progetto "definitivo" è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con PARERE TECNICO n. 12 del 22/07/2020 reso ai sensi della L.R. n.12/2011 e in linea amministrativa con DELIBERA G.C. n. 93 del 22/07/2020 per l'importo complessivo di Euro 1.500.000,00 di cui Euro 1.116.071,96 per lavori ed Euro 383.928,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Con Determina Dirigenziale n. 141 del 08/09/2020 venivano approvati lo schema di lettera di invito ed il Disciplinare di Gara nel quale venivano stabilite le modalità di aggiudicazione dei lavori oggetto di appalto;
- All'esito della procedura espletata, con verbale n. 5 del 13/11/2020, la gara è stata aggiudicata all'appaltatore, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, dell'8,10% (otto virgola dieci) il quale, previa verifica -ai sensi del 7° comma dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 coordinato con il D.lgs n. 56/2017- è risultato in possesso di tutti i requisiti prescritti dalla richiesta di offerta e dichiarati nella proposta di aggiudicazione, per cui l'aggiudicazione è divenuta efficace;
- Con determina dirigenziale n. 193 del 20/11/2020 si è preso atto dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice per l'affidamento della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e della esecuzione dei "Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare";
- La Stazione Appaltante pertanto, con nota prot. 6537 del 20/11/2020, ha dato comunicazione all'Impresa dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto in oggetto;
- L'Aggiudicatario nei termini richiesti dalla lettera di invito, ha presentato tutta la documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;
- Con determina dirigenziale n. 05 del 14/01/2021 è stata dichiarata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione al Consorzio Stabile Ventimaggio Soc. Cons. a r.l. Saitta Architettura s.r.l.s;
- Con determina dirigenziale n. 75 del 18/03/2021 si è preso atto della nota trasmessa a mezzo pec il 17/03/2021 registrata al protocollo dell'Ente in pari data al n. 1683, con la quale il Consorzio Stabile Ventimaggio Soc. Cons. a r.l., ha richiesto la sostituzione dell'Impresa consorziata PMM S.r.l. indicata in sede di gara esecutrice dei lavori, in quanto impossibilitata all'esecuzione per motivi sopravvenuti, con la Ditta NINA S.r.L. con sede in Messina -Via A. Valori n. 31;
- Con determina dirigenziale n. 109 del 24/04/2021, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 48 c. 7bis del D.Lgs 50/2016 nei confronti della Consorziate, nuova esecutrice dei lavori, Impresa NINA s.r.l., è stata confermata la sostituzione dell'Impresa Consorziate PMM s.r.l. indicata in sede di gara;
- Che in data 11/10/2021, è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n°01, registrato telematicamente presso l'Agenzia delle Entrate di Messina al n° 16754 del 14/10/2021 – Serie 1T; PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 64 del 28/04/2021, si è preso atto e di fare proprio il Progetto Esecutivo trasmesso con nota Prot. N°1809 in data 24/03/2021 dal RTI – CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO Soc Cons. a r.l. – SAITTA ARCHITETTURA s.r.l.s. dell'importo complessivo di €. 1.500.000,00 e di dare specifiche direttive al Responsabile dell'Area Tecnica, al fine di procedere con gli adempimenti gestionali consequenziali per l'acquisizione sul Progetto Esecutivo in parola, delle eventuali autorizzazioni, pareri e nulla Osta necessari di altre Amministrazioni, al fine di procedere all'Approvazione Amministrativa e Tecnica del detto Progetto e iniziare con urgenza i lavori in argomento;

VISTO il Progetto Esecutivo, composto dai sotto elencati elaborati:

Lavori di adeguamento sismico e funzionale della scuola elementare di Floresta		
ELENCO ELABORATI - PROGETTO DEFINITIVO		
CODICE ELABORATO		
ELABORATI GENERALI		
GEN	001	Relazione tecnica generale
GEN	002	Relazione tecnica strutturale
GEN	003	Relazione geotecnica
GEN	004	Relazione sui materiali - Corpo Scolastico
GEN	005	Relazione sui materiali - Passerella
GEN	006	Relazione di calcolo Corpo scolastico
GEN	007	Relazione di calcolo Passerella
PROGETTO ARCHITETTONICO		
ARC	001	Aerofoto - Stralcio catastale - Stralcio PdF - Plan. Gen. E Profili Urbanistici
ARC	002	Planimetria dello stato di fatto
ARC	003	Prospetti e sezioni dello stato di fatto
ARC	004	Piante degli interventi
ARC	005	Piante dello stato di progetto
ARC	006	Prospetti e sezioni dello stato di progetto
ARC	07A	Particolari costruttivi
ARC	07B	Particolari costruttivi
PROGETTO STRUTTURALE		
STR	001	Carpenteria ed esecutivi tipo della passerella di colleg. con struttura in c.a.
STR	02A	Carpenteria ed esecutivi della platea e delle travi di fondazione
STR	02B	Carpent. ed esec. della platea e delle travi di fond. - Armat. supplementare
STR	003	Rinforzo murature piano terra e piano primo
STR	004	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 1
STR	005	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 2
STR	006	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 3
PROGETTO ANTINCENDIO		
ANT	001	Planimetria generale - Accesso mezzi di soccorso VV.F.
		Piante con indicazioni delle vie d'esodo, uscite di sicurezza, estintori
PROGETTO IMPIANTI		
IMP	01A	Impianto elettrico e fotovoltaico
IMP	01B	Impianto elettrico e fotovoltaico
IMP	002	Relazione impianti
PROGETTO ECONOMICO		
ECN	001	Computo metrico estimativo
ECN	002	Elenco prezzi
ECN	003	Analisi prezzi

ECN	004	Capitolato speciale d'appalto
ECN	005	Programma lavori
ECN	006	Incidenza manodopera
ECN	007	Incidenza sicurezza
ECN	008	Schema competenze
PROGETTO SICUREZZA		
SIC	001	Piano sicurezza e coordinamento
SIC	002	Layout di cantiere
SIC	003	Schema ponteggi
PROGETTO MANUTENZIONE		
MAN	001	Piano di manutenzione

VISTO il Quadro Economico del suddetto Progetto Esecutivo dei "Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare", così distinto:

QUADRO ECONOMICO		
A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 1.066.928,46
A.1a	ribasso asta 8,1%	€ 86.421,20
A.1.b	Importo lavori al netto	€ 980.507,26
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 87.927,37
A.2a	Importo lavori di contratto A.1b+A.2	€ 1.068.424,63
	Totale importo dei lavori A.1+A.2	€ 1.154.855,83
B.1	I.V.A. (10% su importo lavori)	€ 106.842,46
B.2	Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva	€ 38.090,75
B3	Spese tecniche relative alla Direzione Lavori	€ 43.442,10
B.3a	coordinatore sicurezza esecuzione	€ 25.306,59
B.4	Spese per attività di verifica	0
B.5	Collaudo statico (50% in quanto affidato a dipendente pubblico)	€ 4.000,00
B.6	Collaudo tecnico funzionale impianti e attestato di certificazione e energetica (50% in quanto affidato a dipendente pubblico)	€ 4.200,00
B.7	Oneri previdenziali su B.2+B.3+B.4+B.5+B.6(4%)	€ 4.601,58
B.4	I.V.A. su B.2 + B.3+B.4+B.7+B.5 +B.6(22%)	€ 26.321,02
B.7	Fondo risorse finanziarie art. 113 dlgs 50/16 (2% su importo lavori)	€ 23.097,12
B.8	Oneri per risoluzione interferenze	€ 1.500,00
	Contributo ASMECOMM iva compresa	€ 14.000,00
	Oneri per funzionamento commissione di gara	€ 9.500,00

B.10	Imprevisti compresa I.V.A.	€ 20.418,45
B.11	Oneri conferimento a discarica	€ 15.834,10
B.12	Accertamenti di laboratorio compreso IVA	€ 3.000,00
B.13	Spese di pubblicazione bando ed esiti gi gara	€ 5.000,00
B.14	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+B12)	€ 345.154,17
B.15	economia da ribasso	€ 86.421,20
TOTALE PROGETTO		€ 1.500.000,00

VISTA la Determina Dirigenziale n°197/R.G. del 26/05/2021, con la quale il Geom. Giuseppe FRANCHINA ha assunto le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativa all'intervento in oggetto;

VISTA la nota Prot. n° 2656 del 28/04/2021, con la quale è stato richiesto all'Ufficio del Genio Civile di Messina, il Parere ex artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001);

VISTA la nota Prot. n° 4523 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all'ASP di Messina – Distretto di Patti il parere di competenza;

VISTI i sotto elencati pareri acquisiti sul detto progetto Esecutivo:

- *Parere Favorevole Prot.n° 108043 del 02/07/2021 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 05/07/2021 al n°4191;*
- *Parere Favorevole Prot. n°769/UCIP del 25/10/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico - Sanitario, registrato al Protocollo dell'Ente il 25/10/2021 al n°6528;*

VISTO il Verbale Prot. n° 6548 e n°6549 del 26/10/2021, con la quale il progettista ed il RUP hanno provveduto a validare ed a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il Parere Tecnico n, 8 del 25/10/2021 Prot. n°6550 del 26/10/2021, reso dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra;

ATTESO che occorre procedere all'approvazione amministrativa del suddetto Progetto Esecutivo;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare [prot. n. 113312 del 26/05/2017](#), emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016.

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.

VISTO l'O.R.EE. LL. vigente in Sicilia.

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberi:

1. DI APPROVARE dal punto di vista amministrativo il progetto esecutivo denominato: **“Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare”** finanziati dal Ministro dell'Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 per l'importo complessivo di € 1.500.000 – **CUP: G58E18000090006**, redatto dal RTI – CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO Soc

Cons. a r.l. – SAITTA ARCHITETTURA s.r.l.s. dell'importo complessivo di €. 1.500.000,00 e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell'art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.:

Lavori di adeguamento sismico e funzionale della scuola elementare di Floresta		
ELENCO ELABORATI - PROGETTO DEFINITIVO		
CODICE ELABORATO		
ELABORATI GENERALI		
GEN	001	Relazione tecnica generale
GEN	002	Relazione tecnica strutturale
GEN	003	Relazione geotecnica
GEN	004	Relazione sui materiali - Corpo Scolastico
GEN	005	Relazione sui materiali - Passerella
GEN	006	Relazione di calcolo Corpo scolastico
GEN	007	Relazione di calcolo Passerella
PROGETTO ARCHITETTONICO		
ARC	001	Aerofoto - Stralcio catastale - Stralcio PdF - Plan. Gen. E Profili Urbanistici
ARC	002	Planimetria dello stato di fatto
ARC	003	Prospetti e sezioni dello stato di fatto
ARC	004	Piante degli interventi
ARC	005	Piante dello stato di progetto
ARC	006	Prospetti e sezioni dello stato di progetto
ARC	07A	Particolari costruttivi
ARC	07B	Particolari costruttivi
PROGETTO STRUTTURALE		
STR	001	Carpenteria ed esecutivi tipo della passerella di colleg. con struttura in c.a.
STR	02A	Carpenteria ed esecutivi della platea e delle travi di fondazione
STR	02B	Carpent. ed esec. della platea e delle travi di fond. - Armat. supplementare
STR	003	Rinforzo murature piano terra e piano primo
STR	004	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 1
STR	005	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 2
STR	006	Esecutivi - Rinforzi strutture di copertura 3
PROGETTO ANTINCENDIO		
ANT	001	Planimetria generale - Accesso mezzi di soccorso VV.F.
		Piante con indicazioni delle vie d'esodo, uscite di sicurezza, estintori
PROGETTO IMPIANTI		
IMP	01A	Impianto elettrico e fotovoltaico
IMP	01B	Impianto elettrico e fotovoltaico
IMP	002	Relazione impianti
PROGETTO ECONOMICO		

ECN	001	Computo metrico estimativo
ECN	002	Elenco prezzi
ECN	003	Analisi prezzi
ECN	004	Capitolato speciale d'appalto
ECN	005	Programma lavori
ECN	006	Incidenza manodopera
ECN	007	Incidenza sicurezza
ECN	008	Schema competenze
PROGETTO SICUREZZA		
SIC	001	Piano sicurezza e coordinamento
SIC	002	Layout di cantiere
SIC	003	Schema ponteggi
PROGETTO MANUTENZIONE		
MAN	001	Piano di manutenzione

2. DI DARE ATTO che il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad €1.500.000,00 di cui € 1.154.855,83 per lavori ed € 431.575,37 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartito come di seguito:

QUADRO ECONOMICO		
A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 1.066.928,46
A.1a	ribasso asta 8,1%	€ 86.421,20
A.1.b	Importo lavori al netto	€ 980.507,26
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 87.927,37
A.2a	Importo lavori di contratto A.1b+A.2	€ 1.068.424,63
	Totale importo dei lavori A.1+A.2	€ 1.154.855,83
B.1	I.V.A. (10% su importo lavori)	€ 106.842,46
B.2	Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva	€ 38.090,75
B3	Spese tecniche relative alla Direzione Lavori	€ 43.442,10
B.3a	coordinatore sicurezza esecuzione	€ 25.306,59
B.4	Spese per attività di verifica	0
B.5	Collaudo statico (50% in quanto affidato a dipendente pubblico)	€ 4.000,00
B.6	Collaudo tecnico funzionale impianti e attestato di certificazione e nergetica (50% in quanto affidato a dipendente pubblico)	€ 4.200,00
B.7	Oneri previdenziali su B.2+B.3+B.4+B.5+B.6(4%)	€ 4.601,58
B.4	I.V.A. su B.2 + B.3+B.4+B.7+B.5 +B.6(22%)	€ 26.321,02

B.7	Fondo risorse finanziarie art. 113 dlgs 50/16 (2% su importo lavori)	€ 23.097,12
B.8	Oneri per risoluzione interferenze	€ 1.500,00
	Contributo ASMECOMM iva compresa	€ 14.000,00
	Oneri per funzionamento commissione di gara	€ 9.500,00
B.10	Imprevisti compresa I.V.A.	€ 20.418,45
B.11	Oneri conferimento a discarica	€ 15.834,10
B.12	Accertamenti di laboratorio compreso IVA	€ 3.000,00
B.13	Spese di pubblicazione bando ed esiti gi gara	€ 5.000,00
B.14	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+B12)	€ 345.154,17
B.15	economia da ribasso	€ 86.421,20
TOTALE PROGETTO		€ 1.500.000,00

3. DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo sono stati acquisiti i sottoelencati pareri:
- *Parere Favorevole Prot.n° 108043 del 02/07/2021 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 05/07/2021 al n°4191;*
 - *Parere Favorevole Prot. n°769/UCIP del 25/10/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico - Sanitario;*
4. DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo con Verbale Prot. n°6548 e n°6549 del 26/10/2021 è stato validato e verificato dal progettista e dal RUP ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
5. DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso il Parere tecnico del RUP con Provvedimento n. 8 del 25/10/2021 Prot. n° 6550 del 26/10/2021 ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;
6. DI DARE ATTO che nessuna quota di cofinanziamento dell'operazione in argomento graverà sul bilancio comunale e che trova copertura finanziaria sui fondi assegnati al Comune di Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 pari ad € 1.500.000,00;
7. DI DARE ATTO che con Determinazione n°197/R.G. del 26/05/2021, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica, al Geom. Giuseppe FRANCHINA sono state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in relazione all'attuazione dell'intervento in oggetto;
8. DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica, l'espletamento dei provvedimenti gestionali consequenziali all'adozione del presente provvedimento e predisporre per la consegna dei lavori di riferimento;
9. DI PUBBLICIZZARE come per legge il presente provvedimento;
- DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall'adozione dalla presente proposta, stante l'urgenza di iniziare i lavori.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
F.to Geom. Giuseppe Franchina

IL PROPONENTE
F.to Antonio Stroschio

Ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di // con imputazione della stessa all' intervento di bilancio indicato nella proposta di deliberazione succitata.

Lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Maria Carmela Pedalina

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere

FAVOREVOLE

Lì **26.10.2021**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Geom. Giuseppe Franchina

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì 26.10.2021

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Rag. Maria Carmela Pedalina

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell'art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

Dott. Antonio Stroschio

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Chiara Morelli

L' Assessore

F.to Giuseppe Calabrese

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

X E' stata pubblicata all' albo pretorio on-line del Comune il giorno 28.10.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.11.2021 con il nr. cron. 745

Dalla Residenza comunale

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Chiara Morelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- X** - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;
- E' divenuta esecutiva il _____, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale _____

Timbro

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Chiara Morelli